MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO CAMPUS RESTINGA
DO IFRS

ATA Nº 02/2021

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,

em ambiente virtual (sala do google meet), foi realizada a Reunião ordinária da

Comissão Permanente de Pessoal Docente do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) do Campus Restinga. A sessão

foi  convocada  pela  presidente  da  CPPD,  Divane  Floreni  Soares  Leal,  e

secretariada pelo membro da CPPD, Felix Nicolai Delling. Estiveram presentes

os membros da CPPD Divane Floreni Soares Leal, Felix Nicolai Delling, Gleison

Samuel  do  Nascimento  e  Iuri  Albandes  Cunha  Gomes.  A  reunião  foi

convocada  com a  seguinte  pauta:  1)  Aprovação  da  ata  da  reunião

anterior,  ata  01/2021,  ata  aprovada;  2)  Processo  de  Licença  para

Capacitação  de  Milena  Silvester  Quadros,  processo  n°

23369.000016/2021-81,  foi  deferido  e emitido parecer Ad referendum pela

presidente; 3) solicitação de suspensão da portaria e a emissão de uma

nova, sem o pedido dos retroativos de Fernanda Knecht, após discussão

dos documentos, a CPPD do campus irá encaminhar para o colegiado da CPPD

para emissão de posicionamento;  4) Processo de Progressão de  Daniela

Nicoletti  Favero,  processo  n°  23369.000034/2021-63,  foi  indeferido.

Necessário corrigir as datas no anexo 3, corrigir as datas no anexo 4, corrigir a

data na planilha de pontuação (pag. 4), conforme manual disponibilizado para

os docentes.  Falta documentação que comprove entrada em efetivo exercício

no dia 24/01/2019. Com relação a avaliação do docente pelo discente não foi

possível identificar um pontuação clara pelos documentos apresentados, como

a  pontuação  miníma  foi  atingida  em  outros  campos,  este  documento  não

influenciou  no  parecer.  5)  Processo  de  Retribuição  por  titulação  de

Daniela Nicoletti Favero, processo n°  23369.000033/2021-19, foi  deferido

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

com data  de  21/01/2021;  Nada  mais  a  ser  tratado,  a  Presidente  da  CPPD,

Divane Floreni Soares Leal, declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu,

Felix Nicolai Delling, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue por

mim datada e pelos presentes assinada. Porto Alegre, oito de fevereiro de dois

mil e vinte e um.

_____________________________
Divane Floreni Soares Leal
Presidente da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Felix Nicolai Delling
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Gleison Samuel do Nascimento
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Iuri Albandes Cunha Gomes
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

2

26

27

28

29

30